Up to this point I have refrained from mentioning some Norse traditions, which have a manifest reference to the earthly heropath. It had been the custom from of old, for a new king, on assuming the government, to travel the great highway across the country, confirming the people in their privileges (RA. 237-8). This is called in the O. Swed. laws '*Eriksgatu* ridha,' riding Eric's road.¹ Sweden numbers a host of kings named *Erik* (ON. Eirikr), but they are all quite historical, and to none of them can be traced this custom of the *Eriksgata*. With the royal name of Erik the Swedes must from very early times have associated the idea of a god or deified king; the vita Anskarii written by his pupil Rimbert, has a remarkable passage on it (Pertz 2, 711). When the adoption of christianity was proposed to king Olof about 860, a man of heathen sentiments alleged, '*Se in conventu deorum, qui ipsam terram possidere credebantur, et ab eis missum, ut haec regi et populis nunciaret: Vos, inquam,*² *nos vobis propitios diu habuistis, et terram incolatus vestri cum multa abundantia nostro adjutorio in pace et prosperitate longo tempore tenuistis, vos quoque nobis sacrificia et vota debita persolvistis, grataque nobis vestra fuerunt obsequia. At nunc et sacrificia solita subtrahitis, et vota spontanea segnius offertis,*³ *et, quod magis nobis displicet, alienum deum super nos intro ducitis. Si itaque nos vobis propitios habere vultis, sacrificia omissa augete et vota majora persolvite, alterius quoque dei culturam, qui contraria nobis docet, ne apud vos recipiatis et ejus servitio ne intendatis. Porro, si etiam plures deos*

¹ The venerable custom still prevailed in the 15-16th cent.: '*statuta provincialium generose confirmavit et sigillavit in equitatu qui dicitur Eriksgata,*' *Diarium Vazstenense* ad an. 1441 (ed. Benzell, Ups. 1721) p. 86. '*Rex Christofernus Sueciae et Daciae equitatum fecit qui dicitur Eriksgata secundum leges patriae,*' *ibid.* ad an. 1442. Even Gustavus Vasa rode his *Eriksgata*.

² For inquitimus, as elsewhere inquit for inquit.

³ *Votum*, what an individual offers, as opposed to the sacrificium presented publicly and jointly; *conf.* supra, p. 57.

habere desideratis, et nos vobis non sufficimus, *Ericum*, quondam regem vestrum, nos unanimes *in collegium nostrum asciscimus*,¹ ut sit *unus de numero deorum*.—I have transcribed the whole passage, because it aptly expresses the attitude of the pagan party, and the lukewarmness already prevailing towards their religion: the heathen priests thought of adding a fresh hero to their throng of gods.² This seems to exclude all later Erics from any claim to the Eriksgata; probably there were mixed up even then, at least in Rimbert's mind, traditions of a divine Erik.